2025ER81482 del 15 de abril de 2025 y 2025ER122572 del 9 de 
junio de 2025, el señor JOSÉ JAVIER SUAREZ BERNAL, en calidad de jefe Oficina de Gestión 
Ambiental (e) del INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO (IDU) con NIT. 899.999.081-6, 
presentó solicitud de aprobación de tratamientos silviculturales para doscientos cuarenta y dos 
(242) individuos arbóreos ubicados en espacio público en la Av Agoberto Mejía frente a 
Corabastos, para la ejecución del “Contrato IDU 1790 de 2023. INTERVENTORÍA INTEGRAL 
PARA LA ELABORACIÓN Y/O AJUSTE Y/O COMPLEMENTACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y 
DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE LOS ACCESOS VIALES PARA LA OPERACIÓN

[...]

04653 del 18 de julio de 2025, iniciar el trámite Administrativo 
Ambiental a favor del INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO (IDU) con NIT. 899.999.081-6, a 
través de su representante legal o quien haga sus veces, a fin de llevar a cabo la intervención de 
doscientos cuarenta y dos (242) individuos arbóreos ubicados en espacio público en la Av 
Agoberto Mejía frente a Corabastos, para la ejecución del “Contrato IDU 1790 de 2023. 
INTERVENTORÍA INTEGRAL PARA LA ELABORACIÓN Y/O AJUSTE Y/O 
COMPLEMENTACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE LOS

[...]

El presente Concepto Técnico aplica para doscientos cuarenta y dos (242) individuos arbóreos emplazados en espacio 
público, para los cuales, luego de la evaluación silvicultural realizada y teniendo en cuenta la cartografía allegada, se 
considera técnicamente viable:

1. Traslado y Bloqueo de ciento siete (107) (44,21%) ejemplares , teniendo en cuenta su porte, arquitectura, 
presenta aceptables condiciones físicas y/o sanitarias, y su sitio de emplazamiento que permite conformar el 
bloque de pan de tierra adecuado para realizar la extracción del sistema radicular de forma exitosa dada la